
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 250

DEL 21/06/2024

Oggetto: SISTEMAZIONE STRADA VIA PRIVATA ROSSI A SUNA A 
SEGUITO DI EVENTO FRANOSO - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di  giugno alle ore 08:30 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
ALLEVI RAFFAELE                                  Assessore            Assente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Assente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Assente   
BRIGATTI ROBERTO                               Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   

totale presenti   5    totale assenti   3

Si dà atto che:
- gli Assessori Comoli Giorgio e Rabaini Patrich sono collegati in videoconferenza;

Assiste alla seduta,  il Segretario reggente del Comune BOGGI GIOVANNI.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: SISTEMAZIONE STRADA VIA PRIVATA ROSSI A SUNA A 
SEGUITO DI EVENTO FRANOSO - ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA

Su proposta del Sindaco;

Premesso che:
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 487 del 07/12/2022 si è preso atto 

che insiste un uso pubblico sull’intera strada denominata Via A. Rossi con 
tutti gli adempimenti che ne conseguono;

• con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  87  del  29/12/2022  si  è 
dichiarato l'uso pubblico della strada vicinale Via Antonio Rossi per tutta la 
sua lunghezza e si è dato atto che il Comune comparteciperà, nei modi e 
termini di legge, alla manutenzione della strada in questione, limitatamente 
alla quota di 1/5 della spesa;

• tale tracciato stradale ad uso pubblico di Via Antonio Rossi è  stato oggetto 
di smottamento nel tratto compreso tra il civico 11 ed il civico 14; 

• tale  situazione  preclude  l'accesso  a  diverse  abitazioni  con i  conseguenti 
pesanti  disagi  e  risulta  pertanto  necessario  procedere  con  la  massima 
urgenza ai lavori di messa in sicurezza;

• è stata emessa ordinanza n. 403 del 06/06/2024 al proprietario del terreno 
in quanto la strada non è ad oggi stata correttamente inserita in mappa.

Dato atto che:
• il Consorzio Strada Seconda del Monterosso nella figura dell’amministratore 

pro-tempore arch. Federico Bruno ha comunicato di non possedere i mezzi 
per  procedere  con  la  necessaria  tempestività  e  ha  pertanto  richiesto 
l’intervento dell’Amministrazione comunale;

• il Consorzio dovrà corrispondere al Comune i 4/5 delle spese che verranno 
sostenute.

Considerato che:
• è  opportuno  che  il  Comune  si  faccia  promotore  degli  affidamenti  di 

progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  al  fine  di  poter  aprire  alla 
circolazione il tratto di strada dichiarato “ad uso pubblico”.

Dato atto che, trattandosi di atto di indirizzo non sono richiesti i pareri ai sensi 
dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. sulla regolarità tecnica e 
contabile;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Quale atto di indirizzo:
Di dare indirizzo all’Unità di Progetto – Efficientamento energetico di attivarsi 
per affidare la progettazione ed affidare i lavori necessari alla messa in sicurezza 
della strada denominata “Via Privata Rossi”;

Di dare atto che l’importo, risultante dal progetto, ad oggi stimato in €. 
230.000,00 verrà coperto mediante applicazione dell’avanzo di amministrazione.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


